

**BALANÇO FINANCEIRO**

Página 1 de 2

R\$ 1,00

Município: Guapirama  
Estado: Estado do Paraná  
Período: 01/04/2023 até 30/04/2023  
Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

| INGRESSOS                                                     |      |                                                                  |
|---------------------------------------------------------------|------|------------------------------------------------------------------|
|                                                               | Nota | <div>Exercício<br/>Atual</div> <div>Exercício<br/>Anterior</div> |
| <b><u>Receita Orçamentária (I)</u></b>                        |      | <b>2.277.621,36</b> <b>31.298.377,15</b>                         |
| Receitas Correntes                                            |      | 2.591.324,7333.077.898,00                                        |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                   |      | 147.569,921.879.425,60                                           |
| Contribuições                                                 |      | 12.049,00180.761,93                                              |
| Receita Patrimonial                                           |      | 55.599,691.008.641,08                                            |
| Receita de Serviços                                           |      | 0,0020.158,00                                                    |
| Transferências Correntes                                      |      | 2.376.046,1229.937.487,97                                        |
| Outras Receitas Correntes                                     |      | 60,0051.423,42                                                   |
| (-)Deduções da Receita                                        |      | (373.017,45)(4.457.345,79)                                       |
| Renúncia de Receitas                                          |      | 0,00(77.260,75)                                                  |
| Descontos Concedidos                                          |      | (12,85)(8.307,31)                                                |
| Dedução para o Fundeb                                         |      | (373.004,60)(4.371.777,73)                                       |
| Receitas de Capital                                           |      | 59.314,082.677.824,94                                            |
| Transferências de Capital                                     |      | 59.314,082.677.824,94                                            |
| (-)Deduções de Capital                                        |      | 0,000,00                                                         |
| <b><u>Transferências Financeiras Recebidas (II)</u></b>       |      | <b>115.000,00</b> <b>45.187,32</b>                               |
| Transferências Recebidas para Execução Orçamentária           |      | 115.000,0045.187,32                                              |
| Transferências Recebidas para Aportes de Recursos para o RPPS |      | 0,000,00                                                         |
| <b><u>Recebimentos Extraorçamentários (III)</u></b>           |      | <b>3.821.891,74</b> <b>8.960.838,09</b>                          |
| Despesa a Liquidar                                            |      | 3.096.183,490,00                                                 |
| Inscrição de Restos a Pagar Não Processados                   |      | 0,005.552.249,13                                                 |
| Despesa a Pagar                                               |      | 454.331,050,00                                                   |
| Inscrição de Restos a Pagar Processados                       |      | 0,00786.193,65                                                   |
| Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados                   |      | 270.099,442.622.395,31                                           |
| Outros Recebimentos Extraorçamentários                        |      | 1.277,760,00                                                     |
| <b><u>Saldo do Período Anterior</u></b>                       |      | <b>7.647.684,80</b> <b>8.287.515,59</b>                          |
| Caixa e Equivalentes de Caixa                                 |      | 7.647.684,808.287.515,59                                         |
| <b>TOTAL (V) = (I + II + III + IV)</b>                        |      | <b>13.862.197,90</b> <b>48.591.918,15</b>                        |

## BALANÇO FINANCEIRO

Página 2 de 2

R\$ 1,00

Município: Guapirama  
Estado: Estado do Paraná  
Período: 01/04/2023 até 30/04/2023  
Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

| DISPÊNDIOS                                                       |      |                      |                       |
|------------------------------------------------------------------|------|----------------------|-----------------------|
|                                                                  | Nota | Exercício<br>Atual   | Exercício<br>Anterior |
| <b><u>Despesa Orçamentária (VI)</u></b>                          |      | <b>4.663.672,48</b>  | <b>35.675.491,02</b>  |
| Despesas Por Função                                              |      | 4.663.672,48         | 35.675.491,02         |
| Legislativa                                                      |      | 101.696,32           | 0,00                  |
| Saúde                                                            |      | 712.864,93           | 9.618.473,01          |
| Educação                                                         |      | 698.739,17           | 8.137.262,84          |
| Cultura                                                          |      | (2.466,97)           | 594.527,96            |
| Urbanismo                                                        |      | 339.655,69           | 4.235.040,63          |
| Saneamento                                                       |      | 0,00                 | 953.000,00            |
| Gestão Ambiental                                                 |      | 8.111,91             | 238.107,96            |
| Agricultura                                                      |      | 3.304,20             | 1.283.889,26          |
| Indústria                                                        |      | 2.001.917,32         | 0,00                  |
| Comércio e Serviços                                              |      | 0,00                 | 62.893,40             |
| Transporte                                                       |      | 302.840,76           | 1.570.884,18          |
| Desporto e Lazer                                                 |      | 26.182,89            | 861.525,55            |
| Encargos Especiais                                               |      | 953,31               | 1.449.876,46          |
| Administração                                                    |      | 358.025,44           | 5.857.960,48          |
| Assistência Social                                               |      | 111.847,51           | 812.049,29            |
| <b><u>Transferências Financeiras Concedidas (VII)</u></b>        |      | <b>115.000,00</b>    | <b>1.080.000,00</b>   |
| Transferências Concedidas para a Execução Orcamentária           |      | 115.000,00           | 1.080.000,00          |
| Transferências Concedidas Independentes de Execução Orçamentária |      | 0,00                 | 0,00                  |
| Transferências Concedidas para Aportes de Recursos para o RPPS   |      | 0,00                 | 0,00                  |
| <b><u>Pagamentos Extraorçamentários (VIII)</u></b>               |      | <b>1.878.871,03</b>  | <b>3.410.324,43</b>   |
| Despesa Anterior Paga                                            |      | 1.293.996,95         | 0,00                  |
| Pagamento de Restos a Pagar Não Processados                      |      | 275.089,35           | 732.832,86            |
| Pagamento de Restos a Pagar Processados                          |      | 40.340,40            | 144.794,78            |
| Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados                      |      | 269.444,33           | 2.532.696,79          |
| Outros Pagamentos Extraorçamentários                             |      | 0,00                 | 0,00                  |
| <b><u>Saldo do Período Atual</u></b>                             |      | <b>7.204.654,39</b>  | <b>8.426.102,70</b>   |
| Caixa e Equivalentes de Caixa                                    |      | 7.204.654,39         | 8.426.102,70          |
| <b>TOTAL (X) = (VI + VII + VIII + IX)</b>                        |      | <b>13.862.197,90</b> | <b>48.591.918,15</b>  |